
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via San Demetrio, 95 – 85016 PIETRAGALLA(PZ) 

Tel.0971289529 – e.mail: pzic82900v@istruzione.it-PEC:pzic82900v@pec.istruzione.it 

sito internet:www.https://www.icpietragalla.edu.it C.F.:80008320766 

Codice IPA istsc_pzic82900v Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UFTZ8V 

 

 

 
 

  

Agli ATTI 

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale avvio indagine di mercato finalizzata ad affidamento del 

servizio di aggiornamento del sito web e assistenza e manutenzione per n. 5 anni - Finanziamenti 

PNRR Avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NextGenerationEU 

CUP: G91F22001080006 

CIG: 95095221CF 

  

Pietragalla (PZ), lì 24/11/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.Lgs 18/04/2016 n° 50 Nuovo Codice degli Appalti e le relative previsioni di 

attuazione;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge n. 107/2015”;  

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 





 

 

2 

 

 

 

 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni;  

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto prot. 

1126 del 15/02/2022 e conseguenti variazioni e modifiche; 

VISTO l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU; 

VISTA la Delibera 12/6b del Consiglio d’Istituto del giorno 28/06/2022 con la quale si 

autorizzava ed approvava la candidatura di un progetto ai sensi dell’Avviso Misura 

1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTA  la Domanda di partecipazione su “PA Digitale 2026” ns. Prot. 4527 del 21/06/2022 di 

questo Istituto Comprensivo, CUP G91F22001080006; 

VISTO il Decreto di Finanziamento n. 33 - 2 / 2022 del Dipartimento per la trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO  l’art.45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l'affidamento 

diretto per importi inferiori a € 10.000,00 e la preventiva deliberazione del Consiglio 

d’Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 

CONSIDERATO che la domanda di finanziamento, ai sensi dell’Avviso PNRR in oggetto, è 

indirizzata alla realizzazione di un progetto di aggiornamento del sito web e assistenza e 

manutenzione del sito medesimo per n. 5 (cinque anni); 

CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP non risultano convenzioni e/o altri strumenti di 

acquisto e di negoziazione per l’affidamento del servizio di cui al sopra citato progetto; 



 

 

3 

 

 

 

 

 

CONSIDERATE le caratteristiche tecnico-merceologiche del servizio; 

RITENUTO  di poter procedere, con la procedura dell’affidamento diretto per l’acquisizione del 

servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma, lettera a) del Decreto Legislativo 

50/2016, previa indagine di mercato ed acquisizione di preventivi; 

RILEVATA l’esigenza di stipulare un contratto per l’aggiornamento del Sito Web dell’Istituto e 

l’assistenza e manutenzione dalla data di stipula al 31/12/2027; 

VISTA l’imminente scadenza dei termini previsti dall’Avviso in oggetto per la conclusione di 

un accordo con il fornitore di servizi incaricato e la definizione di un impegno di spesa 

giuridicamente vincolante;  

VALUTATA la sussistenza dell’interesse pubblico; 

 

DETERMINA 

• Di avviare una indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto del servizio di 

aggiornamento del Sito Web dell’Istituto, coerente con le indicazioni dell’Allegato 2 

dell’Avviso (Definizione del perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 “Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici” –SCUOLE, Giugno 2022), nonché del servizio di assistenza e 

manutenzione del Sito Web  per cinque anni, dalla data di stipula del Contratto fino al 

31/12/2027, inoltrando richiesta di offerta ad operatori specializzati nei servizi di cui trattasi, 

allegando un capitolato tecnico per l’affidamento del servizio che contenga il sopra citato 

Allegato 2, ai fini della presa visione ed accettazione delle prescrizioni relative alla corretta 

implementazione del sito ai fini del conseguimento degli obiettivi progettuali e delle previste 

verifiche di conformità, nonché l’indicazione esplicita del fatto che l’attività di informazione e 

formazione per il personale operante sul sito in merito all'uso e  

all’amministrazione dello stesso, nel rispetto delle norme sull'accessibilità e dei principali 

criteri di usabilità, rientri nei costi dell’offerta economica;  

• Di chiarire agli operatori interessati che la procedura avviata dalla presente determina non 

rappresenta atto di gara, che le richieste che perverranno non potranno in alcun modo essere 

vincolanti per questa Istituzione Scolastica e che, pertanto, la presentazione del preventivo non 

costituirà obbligo per l’Istituzione Scolastica di successivo affidamento diretto all’Istituto di 

Credito di cui trattasi; 



 

 

4 

 

 

 

 

• Di inserire come importo massimo per l’affidamento del servizio € 7.301,00 IVA al 22%, di 

cui: 

a. € 1701,00 IVA inclusa, importo massimo per l’aggiornamento del Sito come da Capitolato; 

b. € 1120,00 IVA inclusa, importo massimo per ciascun anno di assistenza e manutenzione 

del sito. 

• Di indicare quale data di scadenza per la presentazione delle offerte il 12/12/2022, ore 12.00; 

• Di prenotare l’impegno di spesa per complessivi € 7.301,00 sulla scheda finanziaria/aggregato 

“A01/07 – RISORSE PNRR AVVISO 1.4.1 SITO INTERNET SCUOLE” del Programma 

Annuale dei prossimi tre esercizi finanziari; 

• Di indicare il CIG n. 95095221CF relativo alla procedura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria ed ai fini dei pagamenti;  

• Di incaricare il DSGA per ogni attività istruttoria contemplata dalla procedura di cui alla 

presente Determinazione Dirigenziale. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente Scolastico che esprime e pubblica la presente 

determina. 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Prof.ssa Eugenia TEDESCO  

                      (firma digitale) 

 

 

VISTO: Per accertamento della disponibilità finanziaria                                                                                     

    IL DSGA 


